ATA 06 – Sessão Extraordinária – 30/09/2022 1

Aos trinta dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às 10 horas e 24 minutos, reuniram-se no plenário 2
Dejalmo Lopes da Câmara Municipal de Eldorado do Sul, para Sessão Plenária, sob a Presidência do Giovani 3
Martim - PDT, os demais Vereadores: Juliano Soares – PT, Leonardo Henn Rocha – PDT, Daiane dos Reis 4
Gonçalves – PDT, Rogério Goetz Munhoz – MDB e Francisco Alexandre Morfan - MDB. 5
CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA: Ofício 085 PROC- Prefeito Municipal encaminha para apreciação em 6
Sessão Extraordinária os Projetos de Lei nº 139, 141 e 142. PROJETOS DE LEI DO EXECUTIVO 7
VOTAÇÃO: PLE 139/22 - Executivo Municipal "Fica o poder executivo municipal autorizado a realizar termo de 8
cessão de uso de uma área para desenvolver o projeto logística reversa de embalagens de vidros para a empresa 9
beneficiadora de vidros e dá outras providências". O projeto tem uma emenda modificativa do Ver. Giovani 10
Martim. O parecer jurídico é favorável. As comissões deram pareceres favoráveis ao projeto. O projeto foi 11
aprovado por todos os vereadores. PLE 141/22 - Executivo Municipal "Altera o art. 1º da Lei Municipal nº 5.475, 12
de 12 de setembro de 2022, e dá outras providências". O parecer jurídico é favorável. As comissões deram 13
pareceres favoráveis ao projeto. O projeto foi aprovado por todos os vereadores. PLE 142/22 - Executivo 14
Municipal "Altera a Lei Municipal nº 5.299, de 17 de dezembro de 2021 que Estima a Receita e Fixa a Despesa do 15
Município para o exercício financeiro de 2022 - Lei Orçamentária Anual 2022". O parecer jurídico é favorável. As 16
comissões deram pareceres favoráveis ao projeto. O projeto foi aprovado por todos os vereadores. Sessão encerrada 17
às 10 horas e 40 minutos.  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 18

 19

 20

___________________________________   ___________________________________ 21

Ver. Fábio Leal – PDT                                                         Ver. Leonardo Henn Rocha - PDT 22

 23

 24

____________________________________                           ____________________________________ 25

Ver. Rogério Goetz Munhoz – MDB                                  Verª. Daiane Gonçalves – PDT 26

  27

 28

____________________________________                ____________________________________ 29

Ver. Giovani Martim - PDT                                                             Ver. Juliano Soares – PT 30

 31

 32

____________________________________                  ____________________________________ 33

Ver. Francisco Alexandre Morfan - MDB       Ver. Claudiomiro Piazza - MDB 34

 35

 36

____________________________________ 37

Ver. Fabiano Pires - MDB              38

 39